INHALT

VULKANE __
SCHOPFUNG UND ZERSTORUNG

Wohnsitz der Gotter

Am Anfang war das Feuer

Das Fenster ins Erdinnere

Vulkane in Fakten und Zahlen

Eine kleine Geschichte der Vulkanologie

IM REICH DER VULKANE

EUROPA
Atna - Die Schmiede der Zyklopen
Island — Geburt aus Feuer und Eis

AFRIKA

Nyiragongo — Der Untote im Vulkan
Ol Doinyo Lengai — Der Berg Gottes
Erta Alé — Das Tor zur Unterwelt

OZEANIEN

Neuseeland - Der Fisch des Maui
Yasur — Der Beschiitzer im Vulkan

ASIEN

Bromo — Ein Opfer fiir Brahma
Merapi — Der Tod eines Wachters
Sakura-jima - Die Kirschbliiteninsel

NORD- UND MITTELAMERIK A
Kilauea — Das Haar der Pele
Soufriere Hills — Der Fluch des Indianers

SUDAMERIK A

Villarrica — Die Geister der Mapuche
Glossar

Quellen

14
14
14
15
17
18

24

24
46
o4

64
68
74
80

88
92
96

100
114
120
126

130
142
148

154
168

172
175

|
Bibliografische Informationen digitalisiert durch I 1 b?HLE
: 0 BLIOTHE|

http://d-nb.info/101806051


http://d-nb.info/1018060510

