

INHALT

VULKANE	
SCHÖPFUNG UND ZERSTÖRUNG	14
Wohnsitz der Götter	14
Am Anfang war das Feuer	14
Das Fenster ins Erdinnere	15
Vulkane in Fakten und Zahlen	17
Eine kleine Geschichte der Vulkanologie	18
IM REICH DER VULKANE	24
EUROPA	24
Ätna – Die Schmiede der Zyklopen	46
Island – Geburt aus Feuer und Eis	54
AFRIKA	64
Nyiragongo – Der Untote im Vulkan	68
Ol Doinyo Lengai – Der Berg Gottes	74
Erta Alé – Das Tor zur Unterwelt	80
OZEANIEN	88
Neuseeland – Der Fisch des Māui	92
Yasur – Der Beschützer im Vulkan	96
ASIEN	100
Bromo – Ein Opfer für Brahma	114
Merapi – Der Tod eines Wächters	120
Sakura-jima – Die Kirschblüteninsel	126
NORD- UND MITTELAMERIKA	130
Kilauea – Das Haar der Pele	142
Soufrière Hills – Der Fluch des Indianers	148
SÜDAMERIKA	154
Villarrica – Die Geister der Mapuche	168
Glossar	172
Quellen	175